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Momlsia rządowa na Górnym Śląsku.
* $ z prosta wlclelaml związków za wodo wyck. — Kryzys według zdania 6e| Komis]!

nie potrwa długo.
Wiav wydc lęgowa i rząd centralny na

<>■'" > si: k • ■•/sję gosp «datczą, która ma
3Uv. rc$ ić pi v ny oh go przesilenia i roż- 

f: ever;.. era zażegnania przesi-
‘ . W tej oprawie odbyły się wczoraj narady
kop -r > prze dstawldetaim organizacji za wodo - 

15 h którzy domagali- się, aby rząd zmusił prze 
1 ' ;VC?)^ .„do • cofnięcia prowokacyjnych nakazów

v/k majowego uwolnienia robotników dęż- 
nvzemvsiu. Komisja przyrzekła zwrócić się 

rw tej sprawie do rządu centralnego. W końcu o- 
świadczyli członkowie Komisji, że kryzys jest
przejściowy i że nie może być żadnej mowy o zu- 
'cłni.in zamarciu życia gospodarczego, jak głoszą

pogłoski. Jutro odbędą się narady Komisji z 
przedstawicielami ciężkiego przemysłu.

Z drugiej strony informują nas, że kapitaliści 
liczą się z zamknięciem niektórych hut żelaznych na 
przeciąg kilku lat. Unieruchomienie pewnych hut 
spowodowane ima być niemożliwością konkurencji 
z żelazem zögranieznem, przedcwszystkicm z że
lazem z okręgu Saary. Huty tamtejsze posiadają 
najnowsze urządzenia techniczne, co umożliwia 
większą i tańszą produkcję żelaza. Przemysł hut
niczy Górnego Śląska stracił zagraniczna rynki z by 
tu, jak Rosję, Bałkan, Austrję gdzie został wy
party żelazem z hut okręgu Saary.

Podrożenie węgla niemieckiego.
Berlin, 1. 7. (Pat.) Z powodu znacznego 

>bci r :nip górnictwa westfalskiego zobowiązaniami 
na rzecz Mi cum, ceny węgla westfalskiego poszły 
w górę i są znacznie wyższe aniżeli orny angiel
ska Wobec tego westfalski przemysł górniczy 

;e zmuszony dc przedsięwzięcia kroków stanów 
:/v 1$, m. in. do ograniczenia ruchu w kopalniach.

Wniosek to w. posła Regera w sprawie 
kas, chorych.

Warszawa, 1. 7. (Pat.) Sejmowa komisja 
ich reny pracy przyjęła wniosek posła Regera, wzy 
wający rząd aby w ciągu trzech miesięcy wniósł 
rowel, do ustawy o kasach chorych. Poseł Sty- 
o:y. k zpłoiił wniosek mniejszości aby przy opra
cowaniu tej noweli uwzględnione zostały postulaty 

'-ku luoi na odowego.
Dyrt min. reform rolnych.

W ar sza' a, 1, 7: (Pat.) Sejmowa komisja 
Wna lichwa wniosek wzywający rząd, ażeby 
di dnia 1. 1( -r przedłożył sejmowi projekt jedno- 
;dvi ustawy łowieckiej dla całego państwa.

Nr.stępn udają się komisja zajmować ustawą
0 arcelaeji, - ctwic, i wykonaniu reform rol
ny: i, lecz ’ , c tego, że prezydent ministrów

t bski zaw1 tk nil przewodniczącego komisji posła 
walczyka, limster reform rolnych Ludkiewicz

kś ocu swą nusję. —- sprawy wyżej wymienione 
opadły 7 p / jdku dziennego.

>wa urr i z Micum w Zagł. Ruhry.
berlfr (Pat.) O rokowaniach z Micum

'noszą na; tce szczegóły: Rokowania były 
| bardzo ucią: iw Do ostatniej chwili zdawało się,

: s;ę rozbiją. owa umowa obowiązuje od 1. iipca 
az do wejścia w życie projektu** rzeczoznawców
1 może byt -przez obie strony wypowiedziana w 
pierwszym dniu każdego miesiąca. Postanowienia 
dzisiejszej umowy są mniej więcej takie same jak
;otychczasowa u,nowa, z następującemi tylko zmia

nami: 1. B :e podatki węglowe ustanawia się 
na 75 tenigt 2. Opłaty od przywozu i wywozu 
(komunikacja z zagranicą) jakotez opłaty w komu
nikacji z meokupowanym obszarem, z koncernami, 
zniżone zostaną do połowy. x3. Podatek obrotowy 
ot produktów pobocznych zniża się na 1 procent.

awę pr< tów ubocznych ustanawia się w 
następującym pro entowym stosunku do produkcji: 
Na 10 proc. od benzolu, jak dotąd, na 6 proc. dla 
* iy (dotychczas 10 proc.) na 8 proc. dla siarki, 
Sm- maku i innych produktów (dotychczas 10 prc.)

- 'ki wyszezr olnione pod 1, 2, 3 działają wstecz
00 15. czerw, a. Za czäs strajku tj. od 1. maja 

o f> czerwca włącznie ustanowiono mającą być
tytułu odszkodowań dostarczona ilość opału na 

27 procent produkcji kopalń w tym czasie. Przed
1 odpisaniem układu zwróciła komisja sześciu wy
raz mc uwagę na to, że przedłużenie umowy na

i sieniefi zależ'/ od możliwości jej sfinansowania. 
Komisja sześć u odbędzie rokowania z rządem Rze
szy i zastrzc obie wobec Micum prawo wy
powiedzenia urr iwy w dniu 31. Iipca, o ile me 
tędzie możności sb lansowania.

I j

Mac Adoo kandydatem na prez. Ameryki.
Nowy Jork, 1.7. (Pat.) Na demokratycznym 

konwencie podczas głosowania nad wyborem kan
dydata na prezydenta otrzymał Maks Adoo 52Q 
głosów, a gubernator Schmidt 210 głosów.

Rząd włoski bez faszystów.
R z yim, 1. 7. (Pat ) Z wyjątkiem Mussolini- 

ego w skład nowego gabinetu nic wchodzi ani 
jeden członek party faszystowskiej. Jednakże o- 
pozycja nie zadawala się tą rekonstrukcją gabinetu. 
Trzech członków opozycji, wchodzących do biura 
prezydjalnego izby, nie wzięło udziału w przy
jęciu u króla. Ta chwiejna sytuacja może potrwać 
całe lato i nic spodziewają się tu w tylni okresie 
żadnego decydującego zwrotu w położeniu.

Cholera w Moskwie.
Berlin, 1. 7. (Pat) Według doniesienia z 

Moskwy, w różnych częściach miasta wybuchła 
cholera w takich rozmiarach, że rząd widział się 
zmuszonym przystąpić oo budowy baraków. Wśród 
robotników panuje silne wzburzeni:: z powodu gło
du . ^ Wobec tego obawiają się wybuchu rozruchów.

Z M. B. P.
Genewa, 1. 7. (Pat ) Na wczorajszym po

siedzeniu międzynarodowej konferencji przyjęto 
ważny dla Pojski projekt konwencji międzynaro
dowej w sprawie traktowania robotników cudzo
ziemskich ną równi z krajowymi w razie nie
szczęśliwego wypadku. Równość ta przysługuje 
nietylko robotnikom samym, lecz i ich rodzinom 
niezależnie od miejsca zamieszkania, lecz tylko 
w tych państwach, które będą ratyfikowały kon
wencję. Państwa, nie mające ustawodawstwa w 
sprawie nieszczęśliwych wypadków, są obowiązane 
wydać odnośne ustawy w ciągu trzech lat od raty- 
fikacji.

Kler sankcjonuje mord polityczny.
Bialogród, 1. 7. (Pat.) Z okazji 10-ej 

rocznicy zamachu na austriackiego następcę tronu 
Ferdynanda i je gę żonę odbyły się w Sarajewie 
wielkie uroczystości) których punktem kuimjna - 
cyinyim były ćwiczenia sokołów. Z prowincji przy
było dó Sarajewa około 7000 osób, urządzono 
capstrzyk i odprawiono mszę żałobną za sprawców 
zamiachu.

Nakrycie zjazdu komunistów.
Weiimar, 1. 7. (Pat.) W Eisenach odbył 

się kongres komunistów przy udziale 400 osób z 
całego państwa. Wszystkich uczestników kongresu 
aresztowano, wśród mch także no słów kom urn sty
cznych do parlamentu niemieckiego.

Wiadomości drobne.
Wiedeń, 1. 7. (Pat.) Towarzystwo rad jo - 

austrjackie ogłasza, ze od i. Iipca otwiera komuni
kację radiotelegraficzną z Krakowem i inne mi 
miastami Małopolski. Do czasu otwarcia komu
nikacji ż Warszawą, telegramy dla Warszawy, Ło
dzi i innych miast polskich mogą być przesyłane 
za pośrednictwem Krakowa, skąd będą dalej wy
syłane.

Unieważnienie wyborów na 
Śląsku Opolskim.

Biuro Wolffa donosi krótko, że wybory 
na SląBku Opolskim zostały unieważnione. Wiado
mość tę poaa’ „Pat“ w aidientycznem brzmieniu 
do prasy polskiej.

Unieważnienia wyborów do parlamentu doko
nał sąu badający wynik wyborów, wyłoniony przez 
parlament niemiecki na mocy regulaminu parla
mentu, a orzekający na podstawie tegoż regulami
nu unieważnienie wyborów. Sąd ten wydał w so
botę orzeczenie, że wybory się nieuważnie, gdyż 
protest part ji gospodarczej, że jej uniemożli
wiano przez żądanie nadliczbowych podpisów 
pod listę wyborczą, udział w wyborach jest 
uzasadniony. Muszą się więc odbyć ponowne 
wybory dla okręgu IX (Opole), a ter
min nowych wyborów ustalony zostanie praw
dopodobnie na 7. września br. Nie jest jednak wy
kluczone, że wybory odbędą się dopiero w listo
padzie br. Orzeczenie sądu badającego zaprotesto
wane wybory, otrzymać musi jednak jeszcze san
ację plenum parlamentu niemieckiego. Przypu
szczalnie większość izby zgodzi się na orzeczenie te
goż sądu. Przeciwni będą ewentualnie komuniści, 
którzy zdobyli 2 mandaty do paraimentu, a któ
rzy się obawiają, że ponowne wybory nie wypadną 
na ich, korzyść, oraz nacjonaliści. Niezdecydowanie! 
stanowisko zajmuje Centrum. Za unieważnieniem 
będą demokraci, partie środkowe, socjaliści, as 
ostatecznie także Polacy na Śląsku Opolskim, któ
rzy tylko dzięki temu, że robotnicy polscy głoso
wali na komunistów, nie zdobyli mandatu do par
lamentu.

Wiadomość o * unieważnieniu wyborów zasko
czyła zarówno komunistów, jak i nacjonalistów. 
Part je te obawiają się, że nowe wybory dotkliwie 
uszczupla ich stan posiadania głosów wyborczych. 
Do tego dochodzi, że na podstawie paragr. 8-gd 
regulaminu parlamentu niemieckiego unieważnienie 
wyborów pociąga zarazem za sobą unieważnienie! 
mandatów poselskich z okręgu Opolskiego. Dla
tego też nacjonaliści razem i komunistami podnieśli1 
wielki krzyk, żądając, aby mandat poselski po
zostawić w ważności aż do nowych wyborów. Z 
drugiej strony nawoływują nacjonaliści na Śląsku 
Opolskim do utworzenia bloku partji burżuazyj- 
nych, aby przeciwstawić się propagandzie socjali
stów. komunistów i Polaków. Nie wiadomo, czy 
dojdzie do utworzenia takiego bloku. Zależeć bę
dzie dużo od stanowiska centrowców, a ponieważ 
u a czele tychże stoi znany szowinista rtłelmiecki Rs.

Uliczna, więc można si ęwszystkiego spodziewać, 
chociaż z drugiej strony posłowie polscy w praskim 
„Landtagu“ dotychczas wiernie sekundowali ks. 
Uliczce w jego polityce arcychrześcijańskiej. Zwy
kle hywa jednak tak, że Niemiec woli korzystać 
z usług Polaka, zapomina jednak zawsze od wóz i ę 
czyć się pięknym za nadobne.

Unieważnienie wyborów na Śląsku Opolskim 
posiada jednak dla mniejszości narodowych w 
Niemczech ogromne znaczenie. Jak bowiem wia
domo, Polacy wystąpili na wspólnej liście iflnycli 
mniejszości narodowych w Niemczech. Zlanie 
tych list nastąpiło na podstawie wzajemnej umo
wy w myśli, że Pojący posiadają największy pro
cent mniejszości naród, i ^dobędą w okręgu Opol
skim 1 mandat, co umożliwi zdobycie z listy pań
stwowej 2-go mandatu. Mniejszości narodowe w 
w Niemczech byłyby w parlamencie niemieckim 
zastąpione przez 2 posłów, broniących ich praw V 
to zarówno Polaków jak i Duńczyków i innych: 
Do osiągnięcia mandatu trzeba 60.000 głosów wy
borców, lista mniejszości na Śląsku Opolskim zdo
była niestety tylko 49.000 głosów i tern samem prze
padły głosy w reszcie Niemiec. O ile przy po
nownych 'wyborach do parlamentu Polacy na 
Śląsku Opolskim zdobyliby 60.000 głosów, — 
doliczonoby na listę mniejszości nar. także głosy, 
oddane w innych dzielnicach Niemiec podczas osta 
tmch wyborach. Z tego punktu widzenia wybory, 
nowe dla mniejszości narodowych mają ogromne 
znaczenie, gdyż nie chodzi tu o wzmocnienie frak
cji, lecz aby mniejszości nar. wogóle przyszły do 
głosu w parlamencie niemieckim. Tego się nacjo-
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•ttu3vi diemieccjr ouawiają, gdyż naraz po osta
tnich wyborach prasa nacjonalistyczna tryumfu
jąco donosiła, że Niemcy są państwem narodo- 
wc|m, a me narodościowem, bo mniejszości nie 
zdobyły ani jednegp mandatu poselskiego.

Ze rezultat ponownych wyborów na Śląsku 
Opolskim skorygowałby również rezultat ogólny 
wyborów do parlamentu, wynika z uzasadnienia po 
sla Dr. Bredta, który przed sądem badającym za- 
protestow. wybory wywodził, iż niedopuszczenie listy 
wyborczej partjii gospodarczej pociągnęło za sobą 
utratę 2 mandatów poselskich. I partji gospodar
czej brakowało 11.000 głosów wyborczych, aby u- 
zy%ać 1 mandat dalszy z okręgu śląskiego i tem- 
sameim 1 mandat z listy państwowej.

O wyniku przyszłych wyborów na Śląsku Opol
skim, da się mało coś powiedzieć. Pewnein jest, 
że dużo głosów nie doliczą się komuniśfci i nacjo
naliści. Komuniści prowadzili akcję wyborczą 
przed1 4. maja pod znakiem generalnego strejku1. 
Agitowano do wyborów hasłem, że zwycięstwo 
komunistów będzie zarazem polepszeniem doli kla
sy: robotniczej. Strejk opanowali komuniści całko
wicie; powiadali, że pod ich znakiem robotnicy 
wywalczą poprawę zarobków i 8-godz. dzień pracy. 
Ogół robotniczy zahipnotyzowany obiecankami ko- 
- unistycznemi, głosował na listę komunistyczną. 
Strejk pirzy ogromnych ofiarach klasy robotniczej' 
został przegrany, a warunki postnej ko we były
daleko gorsze, jak przed strejkieim. Dziś robotnik 
na Śląsku niemieckim jeszcze mniej posiada praw 
jak przed rozpoczęciem strejku. Niejeden robot
nik przekonał się więc, że komuniści błagowali, 
obiecując klasie robotniczej bardzo dużo, a nic nie 
spełniając.

Również i nacjonaliści stracili bardzo dużo na 
wpływach po 4 i 10 maja, kiedy to Üb steru 
rządu we Francji doszła lewica demokratyczna. — 
Nowy rżąc francuski "dowiódł, że pragnie szczere
go porozumienia z narodem niemieckim, czego do
wodem jest ogłoszenie amnestji dla przestępców 
niemieckich za czasów oporu niemieckiego w Zagł. 
Rury. Na wynik wyborów na Śląsku Opolskim 
poważnie może wpłynąć ciężka sytuacja robotnika 
na Śląsku polskim. Zamachy na 8-godz dzień 
pracy, zaprowadzenie 12-godz. dnia pracy, re
dukcja Zarobków, drożyzna i masowe bezrobo
cie, to wszystko nie są momenty sprzyjające Po 
lakom w akcji wyborczej. Podczas ostatnich wy
borów głosowali polscy robotnicy na komunistów, 
spodziewając się polepszenia bytu. Choć się za
wiedli, to stosunki na Śląsku polskim wciskają 
Niemcom dogodny materjał do agitacji przetiwpol- 
skiej. Niechybnie też wszystkie part je memieckię 
od komunistów aż do nacjonalistów włącznie stra- 
syżć będą wyborców widmem 12-godz. dnia pracy, 
jaKi się na Śląsku polskim zaprowadza i nędza bez
robotnych, 'Wszystko dzięki bezplanowej i dzięki 

polityce obecnego rządu sprzyja Niemcom. Kapi
taliści niemieccy ciemiężą bezkarnie polski lud 
pracujący ha Śląsku polskim, — po drugiej stro
nie utrudnia się pracę wyborczą polskiej partji 'ludo
wej. Niestety trzeba przyznać, że nasz rząd 
nie zdaje sobie absolutnie sprawy z położenia. 
Ucisk klasy robotniczej mści się na własnem pań
stwie. I nie ima widoków, że do 7. września zmie
ni się coś zasadniczo. Kogo winić, jeżeli Po
lacy znowu nie zdobędą mandatu do parlamentu. 
Napewno nie można winić Polaków na Śląsku 
Opolskim, lecz niedołężny, nieorjentujący się 
rząd polski. shl

*
Berlin, 1. 7. (Pat.) Omawiając położenie, 

jakie się wytworzyło na Śląsku Opolskim wskutek 
unieważnienia wyborów do parlamentu niemieckie
go, „Vosische Zeitung" stwierdza, że prasa nie
miecka myli się, utrzymując, iż liczba oddanych w 
czasie wyborów głosów polskich absolutnie się 
zmniejszyła. Wprawdzie liczba głosów, oddanych 
na polskich kandydatów, spadła, lecz nie na ko
rzyść Niemczyzny, — wielka bowiem, ilość wybor
ców polskich na Śląsku Opolskim oddała swe 
kartki dla komunistów.

Proces krakowski.
XXI. dzień rozpraw.

Zamierzony strejk sędziów przysięgi.
Przed rozprawą, woźny sądowy zawiadomił 

przewodniczącego, że sędziowie przysięgli odma
wiają przybycia na salę. Po wezwaniu ich prze- 
w odmczący dr. Markiewicz, odczytał następujący 
p’otest sędziów przysięgłych, wręczony przez nich 
i rybunałowi:

„2 uwagi na to, że tak długotrwałe wysiady
wanie na ławie przysięgłych naraża sędziów przy
sięgłych na nadzwyczajne wydatki i straty mate- 
rjalne, zwłaszcza, że niektórzy z pośród nich, jako 
rękodzielnicy, skutkiem utraty zarobku w bycie 
swym i swych rodzin poważnie zagrożeni zostali, 
a wniesiona przed około 3-ma tygodniami do min. 
sprawiedliwości przez ogół sędziów przysięgłych 
prośba o przyznanie im z powyższego tytułu sto
sownego odszkodowania, dotąd żadnego skutku nie 
c*'niosła, — przeto ława sędziów przysięgłych pro
testuje przeciw takiemu lekceważeniu sobie przęz 
IKiaroaajne czynniki rządowe tak słusznego ich po

Katowic©! dnia 3. Hpca 1924 r.
stulatu. Na znak protestu sędziowie przysięgli po
stanowili nie zasiąść na ławie dopóty, dopóki ich 
prośba powyższa przychylnie nie zostanie za
łatwiona.“

Przewodniczący oznajmił, że wedle obowiązu
jących ustaw i rozporządzeń, nie jest przewidzia
ne wynagradzanie członków ławy przysięgłych, po
za jedynym wypadkiem, gdy są zamiejscowi. Z 
tego powodu krakowskie władze sądowe nie mogły 
zadość uczynić prośbie przysięgłych, a skierowały 
ją do władz centralnych z przychylnym wnioskiem. 
Dotąd jednak min. sprawiedliwości nie dało od
powiedzi. W razie gdyby przysięgli bdmówih peł
nienia swych obywatelskich obowiązków, trybunał 
będzie zmuszony zastosować wobec nich, według 
przepisu par. 23 ustawy o sądach przysięgłych, za
rządzenia przymusowe. Przewodniczący apeluje do 
przysięgłych, by w interesie sprawy nie utrudniali 
kontynuowania rozprawy, a on postara się, by min. 
sprawiedliwości natychmiast dowiedziało się o ich 
proteście. Przewodniczący spodziewa się, że bez 
przerywania rozprawy, przysięgli za dwa, do trzech 
dni, otrzymają odpowiedź z ministerjum.

Po krótkiej naradzie ławy przysięgłych dr. 
Kirsch oznajmił imieniem sędziów przysięgłych, że 
koledzy jego, nie chcąc rozbijać rozprawy, zgodzili 
się narazie wobec zapewnienia przewodniczącego, 
pełnić w dalszym ciągu swe funkcje, jednak protest 
swój podtrzymują i, o ile sprawa nie będzie do 
trzech dni załatwiona, wstrzymają się od udziału 
w rozprawie, bez względu na konsekwencje.

iWi czasie ponownej przerwy przewodniczący 
polecił woźnemu skontrolować czy wszyscy oskar
żeni, odpowiadający z wolnej stopy, zjawili się na 
rozprawę.

Podczas przerwy przewodniczący porozumiał 
się telefonicznie z min. sprawiedliwości w War
szawie i po ponownem otwarciu rozprawy zawia
domił, że prośba przysięgłych o dyety, została wy
siana przez min. sprawiedliwości do min. skarbu z 
wnioskiem przychylnym. Prost więc, by cierpliwie 
zaczekać.

Następnie zaznacza przewodniczący, że oskar
żeni Dr. Drobner, Stefan Daszyński, Swięcki, Ba
ran, Gierao, Mazurkiewicz, Guzik, Kuntel Kubala 
i Synowiec są nieobecni. Baran został aresztowany 
w Nowym Sączu, za śmiertelne przejechanie autem, 
Konstantego Dulka, a dr. Drobner wyjechał do 
Warszawy.

Prok. Sozański stawia wniosek o przymusowe 
dostawienie nieobecnych oskarżonych.

Po naradzie trybunał przychyla się do wniosku 
prokuratora i odracza rozprawę do wtorku godz. 
9. rano.

Przegląd polityczny
Oświadczenie rządu niemieckiego w sprawie 

kontroli wojskowej.
Berlin, 30. 6. (Pat.) Ambasador niemie

cki w Paryżu przedłożył prezydentowi konferencji 
ambasadorów notę, w której na wstępie rząd nie
miecki potwierdza odbiór noty sojuszników z dniia 
28. Ima jat Rząd niemiecki oświadcza, iż ma peł
ne zrozumienie dla położenia międzynarodowego 
niema żadnego zamiaru obciążyć go jakięmikolwiek 
zawołaniami' w tej chwil), 'gdy są widoki szyb
kiego przeprowadzenia orzeczenia rzeczoznawców i 
ostatecznego u regulowania kwest] i repa racy jncj i u- 
gruntowania po ko i u wśród zainteresowanych tiaro- - 
dów. Rząd niemiecki dlatego też z całą gotowością 
chce wyjaśnić swoje stanowisko w sprawie kontroli 
wojskowej w Niemczech. Rząd niemiecki stwier
dza, iż mylnym jest pogląd, jeżeli w krajach so
juszniczych panuje mniemanie, jakoby Europa sta 
ła przed no wem i konfliktami zbrojnemu, które 
wywołać może wzmożona czynność niemieckich or
ganizacji zbrojnych. Rząd niemiecki nie może 
nie chce przeczyć temu, iż w Niemczech znajdu
ją. się rzeczywiście liczne organizacje, które po
stawił)- sobie z& ce 1 pielęgnowanie lężęzny ducho
wej i cielesnej (młodzieży niemieckiej. Organizację 
te wychodzą z założenia, iż dawniejszy powszechny 
przymus wojskowy miał nic tylko wojskowy lecz 
także wybitny wychowawczy Charakter T rzeczy
wiście powszechny obowiązek służby wojskowej' u- 
twierdza w młodzieży poszanowanie prawa i po
rządku publicznego. Obecne zdziczenie młodzieży 
spowodowane jest brakiem dyscypliny wojskowej. 
Następnie nota wskazuje na to, że i w inhycn kra
jach związki imrocrzieZy w dziedzinie sportowcy do
znają wszelkiego poparcia i rozwijają się nadzwy
czajnie. Wobec tego stowarzyszenia sportowe i 
gimnastyczne młodzieży niemieckiej nie mogły być 
uważane jako wojskowe przygotowania, bo ka
żdy naród mia prawo do wychowania sobie zdrowe
go narodu. Naród niemiecki odrzuca od siebie 
daleko myśl wojny. Wśród czynników politycz
nych panuje zupełnie zgoda co do tego, iż tajne 
zbrojenie się należy potępić jako niemożliwe bezce
lowe i niebezpieczne. Wobec tego rząd Rzcszy czy
ni poważne starania, aby przeprowadzić bezwzglę
dnie rozbrojenie niektórych politycznych* związków 
k^ore we mają nfc wspólnego ze stowarzyszeniami 
gimnastyczne mi i sportowemu. Z tego po woda nte 
może być mowy o zbrojeniu się narodu niemiec
kiego. Przy tej okazji rząd niemiecki nie może

zataić, iż wśród narodu niemieckiego panuje » 
bo kie rozgoryczenie z powodu obecnego pco" L ;a 
w Niemczech. Z natury rzeczy rozgoryczenk to 
objawia się w protestach % üdmonstraejaeb T. 
rozwój niemieckiej opmji publicznej nie może za
dziwić nikogo, który sobie rozważy, co Niemcy v >! 
ostatnich latach po wojnie ucierpieć musiały.

Następnie nota przytacza zwykłe swoje Żab
na dotychczasowe postępowanie aljantów wobec 
Niemiec i stwierdza, że bezwzględność, z jaką po
stępowano dotychczas wobec Niemiec, spowodowała 
iż w narodzie niemieckim powstało mniemanie, ja
koby nie można już doczekać się żadnej sprawie
dliwości ze strony aljantów. Jednakże rozgorycze
nie panujące w Niemczech nie może dać powodu 
żadnemu poważnemu wojskowemu do przypuszcze
nia, iż Niemcy nawet gdyby chciały, nie ą w 
możności wywołania jakiego konfliktu zbrojnego 
w Europie. Środki techniczne Niemiec i siła woj
skowa armji niemieckiej jest mniejsza niż najmniej
szych państw. W chwili gdy rozwój techniczny 
środków wojennych doszedł do najwyższego sto
pnia, Niemcy nie posadają żadnej broni zmoderni
zowanej. Niemcy np. od czasu wojny nie produ
kowały ani jednej armaty i nie posiadają nawet 
tej ilości amunicji, jaka przysługuje im według trak
tatu wersalskiego. Niemcy znajdują się w takim 
stanie rozbrojenia, w jakim nie znalazł się nigdy 
żaden naród. Naród niemiecki wobec tego zrozu
mieć me może, iż ciągle za granicą panuje obawa 
przed’ Niemcami, gdy tymczasem rozbrojenie ogólne 
wśród innych narodów nie robi żadnych postępów. 
Opinja publiczna w Niemczech sprzeciwia się- po
nownej kontroli wojskowej dlatego, ponieważ jest 
ona mieszaniem się do spraw Wewnętrznych Nie
miec i naruszeniem suwerenności nićrmseldęj* Rząd 
me'""teki ze swej strony stoi na tern stanowisku, 
na jakiem stał w poprzednich notach. Jeżeli jednak 
obecnie nie wyciągnie praktycznych konkluzji, to 
czym to z powodu zmian, jakie nastąpiły w ostatnich 
czäsach w położeniu publicznem.

Rząd niemiecki miał dawniej wrażenie, iż 
rządy aljanckic pragnęły, kontrole tę utrzymywać 
stale. Jednakże wobec tego,, że ostatnia mda kon
ferencji ambasadorów jakoteż wspólne pismo pre- 
m.jera francuskiego i angielskiego wyraziła zdan e, 
iż kontrola wojskowa w Nićmiczech w najkrót
szym czasie przekazana będzie Lidze Narodów. — 
Nieimcy przekonały się, iż obecnie polityka gwał
tu ostatnich lat zamieniła się w politykę porozu
mienia pragnącą zakończenia walki używanej do
tychczas w kwestii repa racy jnej. Jeżeli Niemcy ma
ją przeprowadzić orzeczenie rzeczoznawców, to 
mogą to uczynić wówczas, gdy zagwarantowane im 
będą prawa i że itergulowanie kwest]i reparacyjnej 
nie będzie tylko aktem finansowi -gospodareżym, 
lecz że zapoczątkuje nową erę stosunków pomię
dzy narodami. Pod tymi warunkami rząd nie
miecki gotów jest zgodzić się na generalną inspe
kcję wojskową w Niemczech. Kontrola ta jednak 
musi być przeprowadzona w duchu przyjaznym pel 
neltn zaufania do Niemiec. Rząd niemiecki spo
dziewa sie też, iż komisja kontrolna przyspieszy 
generalną inspekcję wojskową wszc j'kiem V środka nil 
vwobec tego prosił aby. fnśeplycja tä sTcórTćzona by 
fa do 30. września hr.

Przed mlędzyleeaticyin© konferencją 
w JLomd^nfe,

Paryż. (Pat.) Petit Parteien donosi z Lon
dynu, że imiędzy rządem angielskim, francuskim* 
belgijskim i włoskim toczą się rokowania
w sprawie udziału państw Małej Ententy
w imiędzykoalicyjnej konferencji w Londynie. Sły
chać, że Jugosłowja, Rumunia, Czechosłowacja, 
Polska i Portugaija otrzymają zaproszenie na kon
ferencję z dyplomacją londyńską.

Paryż. (Pat.) Petit Parteien donosi z Lon
dynu: Pomiędzy Paryżem, Londynem i Brukse
lą odbyły się rokowania w sprawie ustalenia, w 
jakiej formie i rozmiarach wezmą udział w konfe
rencji londyńskiej małe państwa, mające szc 
gólny interes w rozwiązaniu kwestji repa racy ineff. 
Są dwie grupy państw, pierwsza, do której należy 
Jitgosławjla, Rumun ja i Portugalia, mają preten
sje do reparacji, i druga, do której należy Polska 
i Czechosłowacja, które nie mają pretensji. do 
reparacji. Oba te państwa jako sukcesorzy mo
carstw centralnych; imając» udział w funduszach 
z tytułu oswobodzenia, są zainteresowane w roko
waniach. Prawdopodobnie na propozycję rządu 
angielskiego wszystkie 5 państw zostaną wezwa
ne do wzięcia udziału w konferencji przez swoich" 
londyńskich pełnomocników.

Obrady M. B. 0.
Genewa, 30. 6. (Pat,) Międzynarodowa kon

ferencja pracy zajmuje się obecnie projektem kon
wencji w sprawie równomiernego traktowania robot
ników cudzoziemskich i miejscowych w odniesieniu 
do nieszczęśliwych wypadków przy pracy. Delegat 
rządu francuskiego oraz delegaci robotników francik 
skich wyrazili zgodę na ten projekt.

Król włoski o zbrodni faszystów.
Rzym, 30. 6. (Pat.) Prezydent senatu i izby 

udali się dziś do Kwirmału w celu złożenia kró
lowi adresów parlamentu na mowę tronową. Au- 
djcncja odbyła się w sali tronowej w obecności 
Mussohmego, wszytskihc minitrów i najwyższych 
dygnitarzy dworu. W odpowiedzi na przedstawione
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Katów v unia 3. Hpca 1924 r.
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mu acłix k - wygłosił przemówienie, w którem
podkreś «i v inneimi, że dzisiaj, kiedy straszna 
zbrodnia wywołała najwyższe oburzenie, jest rzeczą 
nieodzowiLi, »by obie izby dały narodowi przykład 
rozsądku 5 po jednia wcżości. Naród włoski pragnie 
gorąco vaio.f \. ‘.cji swojej wielkiej energji i spokoju 
dla ovi'Oau ; pracy celem doskonalenia swego u- 
czućia jedno cci wreszcie wzmocnienia dyscypliny 

* i siły or; : o * c państwa w ramach normalnego ży
cia naród* ‘ rc. izby potrafią przez rozumną dzia 
lalność poczucie odpowiedzialności współ
pracowa :owitego osiągnięcia tych powszech
nych aspw cyj,

' iiiiin—MMii''iiiMbi • *•amumiummm

|—| i-- /lał ®®sp®darczy —
Produ a la kamiennego w Woj. Śląskiem 

16 do 22 czerwca.
Katów 6. (Pat,) Produkcja węgla w ty

godniu od do 22 czerwca 1924 wynosiła 375 6Ó9 
ton. K ' lokalna wynosiła i 20 097 ton. Do 
reszty aładowano 68 094 tony, do Śląska
Opolski 3 ? 9 ton, do reszty Niemiec 69 530 ton
do Austrji ,32 304 ton, do Czechosłowacji 9 189, do 
pdańsl do Kłajpedy 550, do Węgier 19 226,
do Ru; do Szwajcarji 60, do Włoch 57, do
Jugosk do Litwy 52, do Danji 673 ton, ra
zem do •< y bez Niemiec 70 056 ton. Zbyt 
ogólny w 3 366 796 ton. Zapas węgla w ostat
nim di r tygodnia sprawozdawczego wynosił 567 955 
ton. Wagonow podstawiono 27 046.
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f udek, który nie potrafi uszanować
- *;> o n I1 >laków.) Endecy uchodzą za ludzi 

\ up-'1 ,< chcą uchodzić za takowych, którzy za- 
w /. inyślą o ojczyźnie i patrjolyzmie. Cóż kiedy 
ich iCitfjcdyżtn albo kieruje się względami materjaV- 
neimi o też posiada pieczątkę partyjną. Jeżeljś 
cśiidlck, to jesteś Polak, wszystkich innych odsą
dzą si* d czci i wjary. Zakute łby endeckie nie 
wkź.ia,. że dawają przez to tylko świadectwo swej 
duchowej (miernoty. Endeków tej miary mamy i 
a nas v Iimieliniu. Zdarzył się tu naprzyklad taki 
wypatiefc. Do oberży p. Źorawika wstąpiło dwóch 

a. go rc -łza fu patentowany cli pat ? ptów p. Siekierski 
.Paweł ; p. Kiiszt, Wracając z pracy, zaszedłiśmy 
jo; nici do tej oberży Jakie było nasze zdziwię- 
tu .? k‘ dy zobaczyliśmy tych dwóch patrjotów, pi- 
jąc}-ch ry-jlepszej zgodzie do siebie. Należy bo
wiem-: zaznaczyć, że p. Siekicrksi jeszcze przed 
poł r(. Jeini wyzywał p. Kusza od germana i pas- 
k^rza. Tów. Jan Kocur zwrócił też na to uwagę 
P* Śi-cl ierskieiratt» na co tenże zaczął wyzywać nas 
od czerwonych świń itd„ co nas oczywiście obu

ło o głębi. Zwróciliśmy wtedy uwagę p. Sie- 
-! *1 > mu, że wolno mu w ten sppsób odzy- 

do jego kolegów. Przypominaliśmy mu rów- 
• on przed 2 laty zerwał ź ściany 

'Tc marszałka Piłsudskiego deptając potref no- 
gdhij. ł to oświadczył p. Siekierski, że on Pil- 

os..
tak h&u . bhy sposób zachował się endek p. 

'Sicłucrti Zapomitia' on widocznie, że za obra- 
' .u. i ipowiadać przed sądem i że ^ara
m p o nie minęłaby go. Na razie ograniczamy 
sf' publicznego napiętnowania postępowania p. 

i kiego.
Józef Korek, Paweł Bałdy, Bartłomiej Fie- 

gie!,. Jan Kocur.

Kronika
Teatr Polski w Katowicach

fxxi dyrekcją Wacława Nowakowskiego daje o- 
ctatnie 4 przedstawienia, które wypełnią: w środę, 

- a 2 lipca br. rodzime, pełne słonecznych uśmie
chów i imelodji „Skalmierzanki“ j. M. Kamińskie- 
y j. w czwartek „Major ułanów“ bawić będzie do
wcipna treścią kupletami i tańcami w świetnie zgra 
f n zespole z najlepszemu siłami wokalnemi na- 

■go teatru. Piątkowe przedstawienie przyniesie 
< - ii ertelnych „Krakowiaków i Górali“ J. M.Ka- 

I V k ego. W sobotę ostatnie i pożegnalne przea- 
•.t-iwienie dyrektora W. Nowakowskiego, na którem 
iikazre się z całym pietyzmem wystawiony dramat 
j. Słowackiego „Nowa Dejoniza“ z dyr. Nowa* 
owsK m w roli naczelnej. Początek o godz. 8. wiecz.

Fałszywy komisarz kryminalny.
r Mia 30. czerwca br. popołudniu o godz. 5. 

się w biurach jednego tutejszego To w. Akc. 
irzystwie jednego kupca Tarnowskiego jeden 
(tóry się wylegitymował jako komisarz kry- 

v * h y i zaznaczył, iż przychodzi z polecenia jego 
f Itim; rjiatu celem wgiądu i wydania pewnych 

i’ktövv i ookumentów, na których posiadaniu o- 
wcrnu kupcowi Tarnowskiemu bardzo musiało za- 
KZeĆ. 1 1 „ : i

1 v e równicy tegoż To w. Akc. jednakowoż 
• • -ko się w niewłaściwem postępowaniu owych 

xy zorjentowali. Jeden z kierowników urzę
dowi "tegoż Tow. dał polecenie poszukania od-

GATf T ł -ROBOTNICZA
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nośnyćh aktów i w międzyczasie telefonowano do 
Dyrekcji Policji o przesłanie urzędników poli
cyjnych. Niestety ten pan komisarz kryminalny, 
który usłyszał wołanie telefoniczne do Dyrekcji 
Policji uważał za wskazane, czemprędzej opuścić 
biura wspomnianego Tow. za śladem którego po
szedł, i ów kupiec Tarnowski, który się będzie 
musiał w niedługim czasie wytłumaczyć z jego 
zabiegów przed sądem karnym. Kilka minut póź
niej zjawili się urzędnicy policyjni, którzy niestety 
tylko stwierdzić mogli zniknięcie owego komisarza 
kryminalnego i kupca Tarnowskiego nie można 
było nigazie odnaleść.

Podatek dochodowv w lipcti.
Wyaział Skarbowy Śląskiego Urzędu Woje w. 

ogłasza następujący okólnik do wszystkich Magi
stratów, Urzędów gminnych i Naczelników obsza
rów dworskich w górnośląskiej części Wojewódz
twa Śląskiego.

Na zasadzie art. 12. ustawy z dnia 10. stycznia 
1924 r. w przedmiocie przepisów o państwowym 
pooatku dochodowym, obowiązujących na całym 
obszarze Rzeczypospolitej (Dz. U. R. P. Nr. 13, 
poz. 110;, oraz na zasadzie Rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 12. kwietnia 
1924 r. o podniesieniu stawek podatku dochodo
wego od dochodu z uposażeń służbowych, eme
rytur i wynagrodzeń za najemną pracę (Dz. U. 
R. P. Nr. 34, poz. 350) zarządziło Ministerstwo Skar
bu okólnikiem nr. 2. z dnia 18. czerwca L. D. P. 
O. 1260-11. aby pobór podatku dochodowego od 
uposażeń służbowych emerytur i wynagrodzeń za 
najemną pracę na obszarze województw wielko
polskiego. pomorskiego i górnośląskiej części Wo
jewództwa Śląskiego był w miesiącu lipcu 1924 r. 
dokonywany w dotychzasowym trybie, według skali 
ustalonej dla potrąceń podatku w miesiącu maju 
1924 r., okólnikiem N. 2. L. DPÜ. 489-11-24, a ogło
szonej w N-rze 97 Monitora Polskiego z dnia 26-go 
kwietnia 1924 r.

Katowice. Wydział Skarbowy Śląskiego U- 
rzędu Wojewódzkiego oznajmia, że lokal urzędowy 
Głównej Kasy Skarbowej został z dniem 30. czerwca 
1924 r. przeniesiony do ubikacji przy ul. Dąbrow
skiego 16, 1-sze piętro.

Przed katastrofainemi skutkami samowoli 
kapitalistycznej.

Bogucice. Dyrekcja kopalni „Ferdynand“ do
nosi przez obwieszczenie, że wskutek kryzysu gospo
darczego jest zmuszona zawiesić pracę na całej 
kopami z dniem 1. lipca br. Załoga tej kopalni 
liczy 4000 robotników. — Przedsiębiorstwa Gie- 
sciiego zapowiadają również zamknięcie swych ko
palń z dniem 1. sierpnia. Załogi kopalń Gieschego 
składają się mniejwięcej z 16.000 robotników. — 
Dyrekcje kopalni księcia pszczyńskiego zamierzają 
również zamknąć swoje kopalnie od i. pażdzienika.

Katowice. (Kradzież z włamaniem.) Do składu 
zeiaza Notmana Maksymiljana przy ul. Młyńskiej 
nr. 7., włamali się nieznani sprawcy, skąd skradli 
4 złote i większą ilość noży, widelcy i innych 
rzeczy.

Zawodzie. (Kradzież.) Z mieszkania Maciejow
skiego Józefa, zam. w Bogucicach, skradziono 240 
notów niemieckich, 1 książkę składową Banku Poi- 
złot. i 100.000.000 mkp., 2 zegarki, kilka bank- 
SKich kupców i przemysłowców w Lodzi. Podej
rzanych o kradzież aresztowano.

Uiszowiec. (Pożar.) W Giszowcu przy ulicy 
3-go Maja powstał przez wypadające z komina 
iskry pożal, który zniszczył 1 i pół metra kwa
dratowego dachu. Miejscowa straż pożarna ogień 
stłumiła.

Król. Huta. Przed kilku dniami donosiliśmy 
o zupełnem zamknięciu huty i wydaleniu wszyst
kich zatrudnionych robotników po upływie 14 dni. 
Onegdaj wydała dyrekcja nowe obwieszczenie, w 
którem donosi, że zarobki ważne na miesiąc czer
wiec ulegną zniżce od 1. lipca i to o 30 procent. 
Obwieszczenie donosi także, iż dyrekcja wypowiada 
pracę na 11. lipca 1924, jest atoli gotową, niektóre 
oddziały huty pozostawić w ruchu o ile okoliczności 
pozwolą na dalszą pracę, oraz jeżeli pracobiorcy 
zgodzą się pracować dłużej dziennie o dwie godzi
ny z dwugodzinną przerwą ponad 8 godzin dzien
nej dniówki. Szychta dzienna trwać ma od 6. godziny 
rano do 6. wieczorem.

Pszczyna. Zarżąd kopalń księcia pszczyńskiego 
wypowiedział wszystkim urzędnikom, od dyrekto
rów począwszy, posady z dniem 1. lipca. Cios 
ted uderza około 800 urzędników w dyrekcji a 
przeszło 1200 w różnych zakładach.

Prowokacyjne i dyktatorskie ukazy między
narodowej szajki kapitalistów wywołują nawet 
wśród najcierpliwszych robotników wielkie rozgo
ryczenie. Jest zupełnie wykluczonem, ażeby uczci
wy robotnik sam na siebie wydawał wyrok śmier
ci. hmance kapitalistów powinny władze rządu 
potSKiego jaknajprędzej kres położyć.

Pszczyna. (Nieszczęśliwy wypadek.) Lazarek 
Fianciszek, zamieszkały w Warszowicach, powiat 
Pszczyna, wracając z polnej pracy podczas burzy 
do domu został uderzony piorunem i zabity na 
miejscu w odległości 1 kim. od domu.

Nowy Bytom. W piątek zarząd huty „Pokoju“ 
rozlepił we wszystkich oddziałach obwieszczenie, 
którem zapowiada, ii pocz. od L lipca br. obo-
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wiązuje w hucie 12-godzinny dzień pracy. Każdy 
robotnik jest obowiązany podpisać nowy porządek 
roboczy, kto zaś odmówi podpisu zostaje natych
miast wydalony z pracy.

Ruda w Swiętochłowickienr. Kopalnia „Bran
denburg“ zamierza wydalić znaczną część załogi. 
Nawet rozchodzą się pogłoski, iż nastąpi zupełne 
unieruchomienie kopalni. Także na kopalni „Frań 
Ciszek“ wypowiedziano pracę bardzo licznym ro
botnikom, pracownikom i urzędnikom.

Radzionków. (Samobójstwo.) Goj Józet, z Ro- 
jec odebrał sobie życie przez utopienie się w ste
wie. Przyczyny samobójstwa nieznane.

Dąbrówka Wielka. (Zgwałcenie.) Na łąkach 
około młyna Ryszki w Dąbrówce Wielk. została 
zgwabora przez n-eznanego sprawcę Wiktoria Ko- 
ryciorz, lat 14. Po dokonaniu czynu sprawca zbiegi 
w niewiadomym kierunku. Dochodzenia w toku

SLASK OPOLSKI!
Wywołanie śląskich pieniędzy tymczasowych.

Minister finansów wywołał wszystkie śląskie 
pieniądze tymczasowe, znajdujące się jeszcze w o* 
biegu. Wycofane zostaną z obiegu do 15. lipc» 
br., wymiana w bankach będzie możliwa do włącz 
nie 15. sierpnia 1924 r. Po 15. lipca wszystkie ślą 
skie bony pieniężne są nieważne.

Poręba w Zabrskiem. (Wydalenie robotników.) 
tutejsza koksownia wydaliła około 100 robotni 
ków z powodu ograniczenia ruchu, wywołanego 
rzekomo przez brak zbytu na koks i inne wy
roby poboczne. Koksownia przy fabryce brykie
tów została zupełnie unieruchomiona.

Trynek w Gliwickiem. (Pożar na kopalni.) O 
pożarze na kopalni gliwickiej donoszą jeszcze: O- 
gień wybuchł w sobotę o godzinie 3. rano w ma
gazynie kopalnianym, w którym były nagromadzone 
wielkie ilości łatwopalnych materjałów. Prace ra
tunkowe były bardzo utrudnione z powodu braku 
wody zbyt gęstych kłębów dymu, rozchodzącego 
się na wszystkie strony. Przy pracach ratunkowych 
nie obyło się bez nieszczęścia. Pod walącą się 
ścianą został pogrzebany kierownik gliwickiej stra
ży ogniowe?. Szkodę wyrządzoną przez pożar o« 
Diiczają na 100 tysięcy marek złotych.

' Z DALSZYCH STR#N, 
Międzynarodowy pasek papierników.
Berliner Tageblatt“ dowiaduje się, że w 

kołach przemysłowców papierniczych planowane 
jest utworzenie międzynarodowego syndykatu, cc- 
fem podwyższenia cen papieru na rynku światowym. 
Międzynarodowa konferencja fabrykantów papieru 
projektowana jest na 17 lipca w Sztokholmie.

Płuc© pracowników umysłowych w złotych.
Łódź. Międzyzwiązkowa komisja pracownicza 

ustaliła w drodze porozumienia ze związkiem prze
mysłu włókienniczego w państwie polskiem następu
jący cennik plac minimalnych: buchalter samodzielny — 
480 zł., sprzedawca — 440 zł., kasjer — 372 zł., biu
ra! i sta I-szej kategorji — 340 zł., inkasent — 253 zł., 
magazynier I-szej kategorji 273 zł., magazynier Ii-ej 
kategorji — 227 zł., stenotypistka 223 zł., biuralista 
Ii-ej kat, — 223 zł., biuralista 111-ej kat. — 148 zł, 
maszynistka — 148 zł., praktykant — 92 zł.

Produkcja węgla w Rosji.
Zagłębie donieckie Donbas produkowało przed 

wojną 80 procent całego węgla rosyjskiego. W 1913 
roku produkcja wynosiła 1543 miljonów pudów. 
Rewolucja i wojna domowa zniszczyły częściowo 
kopalnie, dopierb w 1921 r. stosunki się poprawiły. 
W 1923 r. wydobyto 511 miljonów pudów węgla, o 
16 proc. więcej, niż w roku 1922, jest to jedna trze
cia część produkcji przedwojennej. 170 kopalń uru
chomiono. Jakość węgla polepszyła się. Nie brak 
więcej robotników. Jednakże kopalnie przeżywają 
ciężkie przesilenie. Niema zapotrzebowania na węgiel. 
Zapasy węgla w kopalniach wynoszą 150 miljonów 
pudów. Ciężkie przesilenie rosyjskiego przemysłu 
zmniejsza popyt na węgiel. Do Moskwy zaś nie 
opłaca się przywozić węgiel, ponieważ wobec wiel
kiej odległości transport jest zbyt drogi. Angielski 
węgiel kosztuje franco Petersburg 24 kop. za pud, 
donieniecki kosztuje na miejscu 25 kóp., transport 
do Petersburga 15 kop., wobec czego w Petersburgu 
kupuje się węgiel angielski. Ostatnio powstał plan 
eksportu węgla na Bałkany i do Włoch. Transport 
morzem jest niedrogi, jednakże wobec konkurencji 
angielskiej też się nie opłaca, dokłada się przeszło 
kopiejkę na pudzie. Ostatnio sprzedano Turcji 500 
tysięcy pudów antracytu aby pozbyć się zapasów. 
Przesilenie trwać będzie tak długo, dopóki nie zwię
kszy się zapotrzebowanie ze strony rosyjskiego prze
mysłu. Koszta produkcji puda węgla wynoszą 16,6 
kopiejek. Warto zaznaczyć, że jeszcze w sierpniu 
roku ub. wynosiły 34 kopiejek.

Kościół w Radoniu zalano krwią.
Czytamy w „Prawdzie" poznańskiej:
„Wroga polskości polityka kościelna litwomana 

ks. biskupa wileńskiego Matulewicza doprowadziła do 
zajść skandalicznych i krwawe wydała owoce w pa- 
rafji.raduńskiej, złożonej z 12 tysięcy wiernych, w tern 
10 tysięcy Polaków.

W parafji tej ks. biskup usunął cenionego przez 
ludność proboszcza ks. Kochańskiego, a mianował li
twomana ks. Chodykę, który sekował Polaków. Do
szło do zatargów z ludnością i ks. biskup nałożył 
Werdykt na parafie, a kościół zamknał.



Katowice, dnia 3. Hpca 1024 r. GAZETA ROBOTMCZÄ
Wreszcie po długich staraniach w Wilnie i War

szawie udało się wywrzeć nacisk na biskupa, aby 
kościół otworzył,

W niedzielę dnia 25 maja niespodziewanie przy- 
lechat do Radunia delegat biskupa ks. Bokszczanin, 
proboszcz kościoła Serca Jezusowego w Wilnie i w 
asystencji trzech innych księży, dziekana Kuźmińskie
go, k$. Ąborowicza z Butrzymariców, obu znanych 
działaczy litewskich oraz ks. Moźejko, Białorusina od
prawił nabożeństwo niedzielne. Ludność polska nie 
była uprzedzona o wizycie księży, za to, litewska zo
stała w dużej ilości zmobilizowana. Gdy po sumie 
wszedł na ambonę ks. Aborowicz i zaczął kazanie po 
litewsku, ludność polska zaśpięwała „Rotę“ Konopnic
kiej. Rozjuszony tym ks. Bokszczanin przypadł do 
jednej ze śpiewających kobiet, zaczął ją z całej siły 
szarpać za ramię i wypychać z kościoła, wołając: 
vWynoś się bandytko z kościoła*.

Ten profanujący świętość miejsca czyn kapłana 
stał się powodem do ogólnej bijatyki wewnątrz świą- 
tyni. Polacy stanęli w obronie szarpanej przez księ
dza i bitej przez otaczającą go gromadę łitwinów ko
biety. Litwini zaczęli bić Polaków laskami, sprzętami 
kościelnymi, a następnie cegłami, wyrywanemi z po
sadzki. Polała się krew bratnia. Dopiero kres bójczy 
położyła interwencja policji.

Do jakiego stopnia ks. Bokszczanin zapomniał
0 swym stanowisku kapłańskiem, świadczy to, że gdy 
nastąpiło chwilowe po tym zajściu w świątyni uspo
kojenie, zamiast łagodnym słowem wezwać zgroma
dzonych do pojednania i spokojnego rozejścia się, 
zziajany i trzęsący się z oburzenia wpadł na ambonę
1 zaczął pleść bezsensowne brednie, że Bóg na karę 
ześle na Polaków siarczysty ogień z nieba, pioruny 
W nich bić będą, a trupy walać się będą niepogrze- 
bane. Towarzyszył mu zgodnie dziekan Puźmiński, 
wołając do Litwinów, aby nie ustępowali bo „to była 
i być musi nasza Litwa.*

Takich delegatów śle biskup wileński do polskiej 
parafji na otwarcie kościoła, w misji wymagającej du
żego taktu, delikatności bezstronności, a przedewszy
nkiem szczerej chęci do przykładnego pojednania 
zwaśnionych stron!

Tacy oto kapłani wybrani są przez najwyższego 
pasterza, jako siewcy Chrystusowej ewangielicznej 
prawdy i miłości bliźniego“. (Kler był i będzie sze- 
rzycielem ciemnoty i zabobonu, a zatem i barbarzyńska).

Budapeszt. (Trzęsienie ziemi.) W ubiegły 
Czwartej o godzinie 12 i pół w nocy odczuto tu 
trzęsienie ziemi, które trwało 10 sekund. W kil
ku damach szyby zostały wybite. W niektórych 
mieszkaniach poruszały się meble. W „Dolinie 
płojmieckiej“ trzęsieniu ziemi towarzyszył huk 
podzielmny .Część ludności spędziła noc pod 
gołetm niebem.
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Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o 

Umieszczenie:
Związek artystów scen polskich.

Zarząd główny. Warszawa.
Warszawa, dn. 29. czerwca 1924 

Do
Towarzystwa Przyjaciół Teatru Polskiego

w Katowicach.
do rąk W Pa na Prez. Bocheńskiego.

Szanowni Panowie!
Zespół Artystów, pracujących w teatrze Pol

skim w Katowicach nadesłał nam protest przeciw 
obsadzeniu stanowiska dyrektora tego teatru przez 
H. Czarneckiego, dotychczasowego dyrektora im
prezy teatralnej w Sosnowcu.

Zarząd Główny Z. A. S. P. uważa za wska
zane podać do wiadomości szanownych Panów, że 
z naszego stanowiska podtrzymujemy i popieramy 
powyższy protest jaknajenergicznicj, a to z na
stępujących powodów:

1) Placówka kresowa, jaką bezprzecznie jest 
teatr w Katowicach, wymiga specjalnej pieczoło
witości w doborze swego kierownika, który da
wać musi najzupełniejsze rękojmie prowadzenia te
atru nietylko wzorowego administracyjnie, jęcz tak
że i nieprzeciętnego w swej ideowośd, poziomie 
artystycznym i repertuarze. Takich gwarancji nie 
daje nam w zupełności osoba wybitnego skąd inąd 
administratora teatru H. Czarneckiego. Inną mia- 
rę wymagań marny prawo i musimy przykładać 
Inspektorat Poczt i Telegrafów w Katowicach

do teatru sosnowieckiego i wysuniętego posterunku 
kultury polskiej w Katowicach. i ! i

2) Połączenie obydwu teatrów w je dnem ręku 
z powyższych również względów jest niewskazane, 
wywołałoby bbwklm obniżenie się poziomu arty
stycznego w obu teatrach, co uważaćby należało 
za wystawienie na szwank dotychczasowych zdo
byczy kultury pojskiej w Zagłębiu Śląskiem.

Wszelkie względy utylitarne i budżetowe ustą
pić muszą przed zrozumieniem istotnej propagando
wej potrzeby i celami ośrodka kulkturalnego na Kresach.

Wierzymy niezachwianie, że Szan. Panowie, 
którzy dali tylokrotnie dowód swej bezinteresownej' 
przyjaźni dla poziomu sztuki polskiej, uwzględnią 
fachową naszą opniję, imając na celu zabezpiecze
nie bytu i powodzenia umiłowane; przez Was pla
cówki. Dodać musimy ponadto, ' ze związani u- 
ehuhłłą VI Walnego Zjazdu, naszej najwyższej in
stancji organizacyjnej, musielibyśmy odmówić pod
pisania k°nwencji na obydwa teatry w je dnem rę
ku, jak również ha teatr katowicki w imprezie1 
p. H. Czarneckiego. ;

. Nie wątpimy, że Szan. Panowie rozumieją ró
wnie dobrze, jak my, konieczną potrzebę utrzy
mania teatru w Katowicach na poziomie teatru re
prezentacyjnego w Województwie Sl„ że przeto 
me powezmą tak ważnej decyzji, jaką jest obsadze
nie kierownika, bez ścisłego porozumienia się z nami. 

Łączylmy wyrazy poważania:
Przewodniczący Związku '(—)w z. Morski.

Sekretarz '(—) Warnecki.

W niedzielę, dnia 13 lipcsk

„liii pilili! II FZBB P.P.r
Zebrania odbędą się w niżej wymienionych 
miejscowościach o godz. 11 przed polud.
f. Załęże, w ogrodzie p. GriMelda dla pla

cówek: Bogucice, Bfynów, Dąb, Giszowiec, Józe- 
fowiec, Katowice, Ligota, Mała-Dąbrówka, Niki- 
szowiec, Roździeń-Szopienice, Zawodzie i Zaleska 
Hałda.

2. Brzeziny, w ogrodzie p. nowego dla pla
cówek: Bańgów, Bytków, Brzozowiec, Huta-Je- 
rzego, Kamień, Michałkowice, Przełajka, Siemia
nowice, Szarlej, Wielka Dąbrówka i Wielkie Pie
kary.

3. Szarloclnlec, w ogrodzie p. Polaka dla
placówek: Chebzie, Chorzów, Huta Godula, Król. 
Huta, Kolonia Hugona, Łagiewniki, Ruda, Ruda 
południowa, Świętochłowice, Szyb Marcina, Orze- 
gów, Nowe Hajduki, Wielkie Hajduki, Zgoda 
i Zgorzelec.

4. Mowa Wieś, w ogrodzie p. Góreckiego
dla placówek: Bielszowice, Bielszowicka Kolonja, 
Bykowina, Czarny-las, Halemba, Kochłowice, Kło- 
dnica, Kończyce, Nowy Bytom, Pawłów, Rado- 
szowy, Makoszowy, Turzo Kolonja i Wirek.

5. Brzezinka, w ogrodzie pana OlszynM dla
placówek: Janów, Janów miejski, Imielin, Kosztowy, 
Mysłowice, Murcki, Słupna, Brzęczkówice, We
soła i przyległe miejscowości.

6. Górne Łaziska, w ogrodzie pana Muchy
zbierają się wszystkie placówki z okolicy.

7. Pszczyna, Strzelnica dla miejscowości połu
dniowej części powiatu Pszczyńskiego.

8. Bytrnik, w „Hasenhelde“ dla miejscowości
całego powiatu Rybnickiego.

Tarnowskie Góry, Plac Wolności skąd wy
marsz do ogrodu dla powiatów Tarnowskie Góry 
i Lubliniec.

Towarzysze z placówek nie wymienionych w tym 
spisie, biorą udział w demonstracji w najbliższej miej
scowości.

Po znaczki na dzień propagandy, plakaty i ode
zwy zwracać się należy do Sekretariatu PPS. w Ka
towicach, ulica Mielęckiego 3.

Za znaczek na dzień propagandy Za
rządy towarzystw oddać muszą do Komitetu 
Obwodowego 15 groszy.

Za Komitet Obwodowy PPS.
Czesław Kossobudzki.

(Ma MMHHS

ogłasza

Przetarg publiczny
(licytację)

czterokołowych wozów krytych zaprzęgowych, 
który się od będzie w następujących urzędach 
pocztowych:
w urz. poczt. Katowice d. 11.7. o 10 rano (8 woz.)

Król. Huta „ 14. „ 
Tarn. Oóry „ 16. „ 

Siemianowice „ 17. „ 
Rybnik „19. „ 
Pszczyna „ 21. „ 
Szopienice „ 23. „ 
Tychy „ 25. „ 
Wirek „ 28. „ 
Mysłowice „30. „ 
Żory „31. „

I-i
(1 wóz) 
(2 woz.) 
(1 wóz) 
(3 woz.)

O Wd2)

pocztowych po poprzedniem zgłoszeniu się u 
kierownika urzędu.

Konkurs.
Przy Zakładzie dla Umysłowo - chorych 

w Rybniku jest do obsadzenia posada lekarza 
asystenta:

Warunki przyjęcia: 39
Obywatelstwo polskie, nieprzekroczony 40 

rok życia, fachowe i praktyczne wykształcenie.
Podania należycie udokumentowane wnieść 

należy do Dyrekcji Zakładu dla Umysłowo-cho- 
rych w Rybniku do dnia 15 lipca 1924 r.

Do posady tej na czas próbny przywiązane 
są pobory grupy VIII, szczebla a),wraź z wszyst
kiemu dodatkami.

Posada nadaną będzie prowizorycznie ua 
jeden rok, po którym nastąpić może stabilizacja.

Wojewoda: w z.
Żurawski, m. p.

Wicewojewoda.

W niedzielę, dnia 6. lipca powinny urzą
dzić wszystkie tow. P. P. S. wspólnie z tow- 
kobiet PPS., Związkami Zawodowemi i „Siłą“. 
Zebrania w celu należytego przygotowania 
obchodu

„Dii ip«ii na nm l P. r

Bazmaść! Janów BacznnośćS
W czwartek dnia 3. lipca o godz. 4. po południu

Wlec Kobiet P. P. S.
w lokalu p. Hellsteina ul. Szkolna. Referent tow 
Kossobudzki.

Baczność Wielkie Hajduki.
W sobotę, dnia 3. lipca o godz. 4 po południu

Wlec publiczny P. P. S.
na sali p. Krawca ul. Kalina nr. 65. Ref. ttow. poseł 
Rumpfelt i Piontek.

Baczność Górne-Łaziska.
W sobotę, dnia 5. lipca o godz. 5 po południu

Wlec publiczny P.P.S.
na sali pana Muchy. Referent tow. Kossobudzki.

t. u. R:
Giszowiec. W piątek, dnia 4. lipca o godzinie 5-tej 

Wykład: „Polityka komunalna“. Ref. tow. Kosso
budzki.

Janów. Zebranie Zarządów PPS», Tow. Ko
biet, „Siły“, i filji CZO. odbędzie się w niedz. 
dnia 6. br. o godz. 10-tej na sah p. Helsteina. —
O punktualny udział uprasza Zarząd PPS.

Zebrania lokatorów.
Król. Huta. Związek Ochrony Lokatorów Od

dział Król. Huta urządza w niedzielę dnia 6. lipca br. 
o godz. 27» po poł. zebranie, na sali Hotelu Król. 
Huty ul. 3,go maja. Inżynier Pan Marcol referować 
będzie o ustroju mieszkaniowym. Z powodu ważnych 
spraw uprasza się o liczne przybycie lokatorów

Zarząd.

Baczność „Siła" Radzionków.
W niedzielę dnia 9. 7. br. odbędzie się zebranie 

Stow. Młodz. Rob. „Siła“ na sali p. Spyrki o goz> 3 
po poł. Ref. kol. H. Majer. O liczny udział uprasza 
Zarząd. (Znaczki dotychczas jeszcze nie są gotowe.)

Posiedzenie Zarządów P. P. S. 1 C Z. 6. 
filji: Kończyce, Pawłów, Kol. Bielszowice i 
Blelszowice, odbędzie się w niedzielę dnia 6. lipfa 
o godz. 9-tej przed poł na sali p. Poloka w Bielszp- 
wicach. Ponieważ ważne sprawy są na porządku 
dziennym powinny wyżej wymienione Zarządy punk' 
tualnie się stawić. Zwołujący.

Nikiszowiec. W niedzielę dnia 6. 7. bm. urz&* 
dza tutejsze Tow. Kobiet PPS. zabawę w Janowie 
u p. Knapika, na którą zaprasza się filje CZO, 
„Siły i „Strzelca“. Początek o godz. 6. wiecz. O 
liczny udział uprasza Zarząd.

Rocznlcza odsłonięcia sztandaru Tow.
Kobiet PPS. w Giszowcn.

W niedzielę, dnia 20. lipca 1924 roku odbędzie 
się rocznica odsłonięcia sztandaru towarzystwa Ko/ 
biet PPS. w Giszowcu/. Uprasza się wszystkie oko/ 
liczne towarzystwa, jako to: Tow. Kobiet PPS., 
PPS., CZG., Stow. Młodz. Rob. ,,Siła", , Strzelec“* 
ażeby w ów dzień do nas przybyli. Prawdopodofcf 
nie będzie także u nas gościł senator B. Limanowski 

Zarząd Tow. Kobiet P. P S. *

Za dział polityczny i feljcton odpowiada SławilrHeaiyk, Katowice 
Za korespond. i dział potoczny odpow. B. Nowak, M. Dąbrówka I 
" Drukiem i nakładem Józefa Biniszkiewicza w Katowicach —

AFISZE
wykonuje

szybko i gustownie
tanio

H...........liii.tii!
drukarnia GAZETY ROBOTNICZEJ
T.L 1IM KATOWICE, ni. TEATRALNA 12 Tel. 1150


